<sup>1</sup> I. e. *ad Rianos.*

<sup>2</sup> Lacuna in Cod.

ambos frontes, destros <sup>xiii.</sup> Consortes de vinea de Bonofacio : Francone et Ermenaldo, et vinea que plantavit Constantinus. Consorte de cluso Caueiberto : Francone, et alii sunt consortes. Et dono ibi, in alio loco, vinea que plantavit Baldo; dono semodiata, et habet, de ambos latus, destros <sup>xxxii,</sup> et de ambos frontes, <sup>xvii.</sup> Consortes : de uno latus, vinea de Rainaldo, et de uno, vinea de Jorio, et de alio latus, vinea de Bertranno, et de alio fronte, vinea Maganfred. Et dono ibi, in alio loco, terra modiatis <sup>x</sup> : et habet ipsa terra destros <sup>clxx,</sup> et de alio latus, destros <sup>c iii,</sup> et de uno fronte, destros <sup>c xxiiii,</sup> et de alio fronte, destros nonainta <sup>iii.</sup> Consortes : de uno fronte, me ipso donatore, vinea que plantavit Falavellus, et de uno latus, me ipso donatore, terra Jermane, et de uno fronte, terra Francone, et de alio latus, rivo quę venit de fonte, quę nominant Grassa, vel alia quę nominant Brasca. Ego Josfredus et uxor mea Scocia donamus ad ipsum monasterium sancta Maria vel sancti Johannis Babtista, pro remedium et liberationem animas nostras, et patrem meum et matrem meam vel fratres meos, ut nobis pius Dominus, per intercessionibus sanctorum vel orationibus monachorum, paradisi gaudia mereantur introire, et pro eo quod beata Maria et sancti Johannis et sancta Cruce et sanctus Petrus apostolus absolvat animas nostras de potestate diaboli et collocet eas in paradiſo<sup>\*</sup>; ibique donamus ad ipsum monasterium vel monachis que ibidem sunt, presentibus vel et futuris, teneant et possideant omni tempore, usque in finem. Sane si quis, nos aut ullus homo de propinquis parentibus nostris, qui contra donatione ista ire, inquietare voluerit, non valeat vindicare quod repetit; set in primis iram Dei omnipotentis incurrat et sacros canones et maledictionem, sicut Datau et Abiron qui terra vivos obsorbuit, et cum Juda traditore in infernum dammetur, et postea, penitentie ductus, componat de auro libras <sup>vi,</sup> et in antea presens donatio nostra firma stabilis omni tempore.

Facta donatio ista in mense januarii, sub die vigilia epiphanię jovis, regnante Rodulfo<sup>1</sup> rege. Gauzfredus firmavit. Scocia firmavit. Portius juvenes firmavit. Wilelmus firmavit. Ugo firmavit. Paschal

<sup>1</sup> Rodulphus III.

firmavit. Germanus firmavit. Adalbertus presbyter firmavit. Specrandeo firmavit. Raiambaldus firmavit.

## 270.

Carta de Sparrone.

*Dec.,* Ego Ugo et uxor mea Inaurs, de salute animarum nostrarum solliciti . . . . . facimus donationem omnipotenti Deo et sancta Maria, matris Domini, atque sancti Johannis, vel ceterorum sanctorum qui hic requiescant, ejusque monasterio et monachis, presentibus vel futuris, perpetui militantibus vel pro nobis a Domino supplicantibus; damus aliquit de hereditate nostra, que est in comitatu Aquense, in valle que nominant Vances, quinque modias de terra arabile: de uno latus, via publica que pergit ad Sanctum Martinum; de alio latus, terra sancta Maria; de alio latus, rivo, et per medium transit via. . . . . Si vero aut ullus homo qui contrariet ista donatio, permaneat maledictus et excommunicatus, et cum Juda traditore ligatus et cum Anania et Saphira participatus sive collocatus, et postea, penitentia ductus, componat in vinculo auri libras XII, et postea donatio ista firma et stabilis permaneat omniq[ue] tempore.

Faeta donatio ista in mense decimbris, regnante Domino nostro Ihesu Christo.

Signum Hugo atque uxor sua Inaurs, qui ista donatione fecerunt, manibus firmaverunt et testibus firmare rogaverunt. Petrus Bastonus firmavit. Atenulfo firmavit. Alamano firmavit. Pontius [de] Lambiseo firmavit. Armanus firmavit. Pontius Amelius firmavit. Nevolongus firmavit. Lanfredus firmavit. Guirannus firmavit. Aldoardus firmavit. Gisbernus Gavaro firmavit. Teubertus firmavit. Avono firmavit. Upertus firmavit. Ainaldus firmavit. Pontius, filius suus, firmavit. Johannes presbyter firmavit. Pontius de Aquis firmavit.

## 271.

Carta de Sparrone.

Auctoritas etenim ecclesiasticis et lex consistit romana, *etc.* Quapropter ego Josfredus et uxor mea Scocia et filii mei Villelmus et Poncius, auctoritate secuti, donamus ad monasterium quę est edificatus in honore sanctae Marię, quę est in comitatu Aquensem, in loco quę nunceupant Vancis; donamus ecclesię sancti Mauricij et terra quę est in circuitu ejus, terra de maso Jatberto et Abelonio. Poncius, filius Belielde, dona unum mansum, de Duranto Moreno; Archimbertus, pecia i de terra; Manases, alia; Poncius Amplas Manus et filius suus Petrus, alia; Uguo Folcaldus, alia; Poncius Velerana, alia; Ugo rursus, alia; Villelmus, alia; Poncius Inwilrannus, alia; Dagubertus, alia; Josfredus et Pandulfus, filii Radulfo, alia; Poncius Ajanus, alia; Rotbaldus, alia. . . . Sane si quis, ego aut ullus homo de propinquis vel de parentibus nostris, qui contra hanc donatione ista ire, inquietare vel inrumpere voluerit, non valeat vindicare quod repetit; sed primis ira Dei incurrat, et postea, penitencia ductus, componat tantum et alium tantum, et postea donatio ista omniq[ue] tempore firma et stabilis permaneat, cum stibulatione subuixa.

Facta donatione ista in mense aprelio, regnante Domino nostro\* f. 68.  
Jhesu Christo.

Signum hoc Josfredus et uxor sua et filii sui, qui hac donatione fecerunt scribere, et testibus firmare rogaverunt, et proprias manus suas firmaverunt. Signum Josfredus et uxor sua et Pandulfus, filii Radulpho, firmavit. Ugo Guinardus firmavit. Rotbaldus Poncius firmavit. Ugo Ruffus firmavit. Manases et Poncius [de] Vellerana firmaverunt. Villelmus Ermengaus et Poncius et Archiubertus et Rostagnus firmaverunt. Willelmus et Radulfus et Ugo et Fulcho, filii Folcaldo, firmaverunt.

## 272.

Carta de Esparrone.

In nomine sanctę et individuę Trinitatis. Ego Francho et uxor mea 1000 — 1030 Mai.,

Aimerudis donamus de alode nostro ad monasterium de Esparrone, qui est consecratus in honore sancte Mariæ et sancti Johannis et sancte Crucis qui est in comitatu Aquense, in loco ubi dicitur Vances, de ipsa condamina, quæ est in circuitu monasterio, quantum nobis advenit et avenir debet, pro remedio et liberatione animas nostras, ut pius Dominus, per intercessionibus sanctorum vel orationes monachorum, dignetur nobis donare remissionem omnium peccatorum nostrorum. Et habet consortes, in circuitu, nos ipsos donatores vel heredes nostros. Sane si quis, *etc.*; componat auri uncias xii, sed in primis iram Dei incurrat et maledictione, sicut Datan et Abyron, et cum Juda traditore in infernum dampnetur, et postea donatio ista firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta carta ista in mense medio, regnante Rodulfo rege.

Signum Franco et uxor sua Aimerudis, qui carta ista scribere vel firmare rogaverunt. Pontius<sup>1</sup> archiepiscopus firmavit. Francho firmavit. Geozfredus firmavit. Aimerudis firmavit. Escocia firmavit. Alius Franco firmavit. Rostagnus firmavit. Ugo firmavit. Geozbertus firmavit. Aldegerius firmavit. Raimboldus firmavit. Leutardus firmavit. Pontius firmavit. Umbertus, frater suus, firmavit. Bermundus firmavit.

## 273.

### Carta de Esparrone.

Circ. 1030. Ego Francho, in nomine Domini, neconu et uxor mea Gala, facimus donationem omnipotenti Deo et sancta Maria et sancti Jo-hannis, monasterio de Esparrone, et monachis presentibus et futuris, propter scelera nostra a Domino supplicantibus; damus, de alode nostro que abemus in comitatu Aquense, ad ecclesia que est consecrata in honore sancte Mariæ, in valle quæ nuncupant Val de Viso, una masata de terra arabile, id est modiatis xvi. Sane si quis, *etc.*

Signum Franco et uxor sua Gala, qui ista donatione scribere fecerunt vel manibus suis firmaverunt. Signum Francho de Velavus. Saraman-nus firmavit. Datilus firmavit. Leutardus firmavit. Guinardus firmavit.

<sup>1</sup> Pontius archiepiscopus Arlatensis.

Rainerius firmavit. Rodulfus firmavit. Geraldus presbyter firmavit.  
Pontius Jaeta firmavit.

## 274.

Carta de Esparrone.

Saluberrima atque pre hominibus fulgentissima karitas, quam omnes fideles christiani in omnibus cogitare debent. Ita ego Leodgerius et uxor mea et filii mei cogitamus kasu anime nostre, ut Deus omnipotens dimittere dignetur nobis omnia delicta nostra. Damus atque transfundimus, ad honorem Dei genitricis Marie, aliquid de hereditate nostra, que est in comitatu Vendaxino, in territorio de Montilio, ad loco que nominant Fonte Bona : damus semodiata una de terra; et in ipsa terra fundata est ecclesia in honore beati archangeli Michaelis. Consortes: de una parte Dadilus, de alia parte Ismido, de alio latus ipsum donatorem, de alio latus ipsam fontem. Hęc, intenti animo et prompta voluntate et amore karitatis, ut hereditatem eupimus habere in sanctorum societate, transfundimus atque firmamus, sine interpellatione de nullo homine viventi. Et qui contra hanc donationem istam ire aut agere vel inquietare voluerit, non habeat potestatem, sed habeat societatem cum Juda traditore, usque ad emendationem veniat, et componat in vineculo auri optimo libras c, et postea donatio ista firma et stabilis permaneat \* omnique tempore.

Signum Leodgerius vel uxor sua, qui ista donatione scribere fecerunt et firmaverunt.

## 275.

Alia.

In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti. Ego Emma et Geozfredus, filius meus, et alii filii mei, facimus donationem omnipotenti Domino et sancta Maria vel sancti Johannis, monasterii de Esparrone, et monachis presentibus et futuris. Damus de alode nostro, pro animas nostras, in loco que nominant Sancti Stephani, cabannaria de Ponce Juvene, et alia de Airigo; hoc est in comitatu Aquense, in pago que nuncupant Brusa. Sane si quis, etc.

Sec. XI.

Signum Emma et Geozfredus et alii filii sui, qui ista donatione scribere fecerunt et manibus suis firmaverunt, et aliis firmare fecerunt. Rainulfus firmavit. Alfantius firmavit. Teuthertus, filius Dodoni, firmavit, et fratres sui firmaverunt. Petrus Garinus firmavit. Wilafredus presbyter firmavit. Pontius presbyter firmavit. Andreas presbyter firmavit. Aldebertus firmavit. Wiquirannus firmavit. Daniel firmavit. Geraldus firmavit.

## 276.

Alia.

Sæc. XI. Ego Aldebertus cogito casu anime mee, ut Deus omnipotens dimittere dignetur omnia peccata mea. Dono ad monasterium sancte Mariæ vel sancti Johannis de Esparrone, aliquid de hereditate mea, que est in comitatu Aquense, in territorio de Amirato et de Rianes. Consortes de uno latus, in Albuges. In alio loco, ad fontem que dicitur Olmeda, semodiata de vinea. Et in Vazanes, mea frairesca, in campo que nominant Poltelerio; et in alio loco, alia semodiata de terra ad fontem que nominant Brusco; et in loco, que nominant Traines, sua hereditate; et in alio loco, que nominant Fanabriculo, una quartairata de vinea.

Signum Aldebertus, qui ista donatione scribere fecit et manibus suis firmavit, et aliis firmare rogavit. Ugo senior firmavit. Bertrandus firmavit. Franco de Marignana firmavit. Franco de Vellaurs firmavit. Wilemmus de Amirato firmavit. Geozcerannus de Vitrola firmavit. Segnoretus firmavit.

## 277.

Alia.

Jul., In Dei nomine. Ego Pontius, filius Wilemmi, dono ad ipsam ecclesiæ — 1032 — 1039. siam sancte Marie et sancti Johannis, monasterii de Esparrone, aliquid de proprietate mea, in villa que nominant Esparrone, una petia de terra arabile. Consortes : de uno latus rivo, de alio latus via puplica. Sane si quis, etc.

Facta donatio ista in mense julii, regnante Cono<sup>1</sup>, rege Alamanorum sive Provintie.

Sigillum Pontio, qui hanc donatione ista scribere fecit et testes firmare rogavit. Domina Scocia firmavit. Vilelmus, filius suus, firmavit. Lai-baldus firmavit. Ermengandus firmavit. Rodulfus firmavit. Villelmus firmavit. Gaucerannus firmavit.

## 278.

Alia.

Quisquis propriam hereditatem in alienum jus vult transfundere, debet illud facere legaliter, quatenus ejus tradicio firma et stabilis, jure hereditario omniq[ue] tempore, consistat. Unde ego Rostagnus, filius Johonis, cogitans de salute anime meæ et parentum meorum, reputansque omnia esse peritura, præter ea que in monasteriis vel ecclesiis seu in elemosinis pauperum, pro Dei amore, largiuntur, statuimus adquirere de propriis hereditatibus mercedem; et ideo trado Deo et altario sancte Mariæ sanctique Victoris martyris, in ecclesia que adjacet prope castrum Sparrone, que est obediencia monasterii sancti Victoris Massiliensis, pro me et pro fratribus meis defunctis Villelmo et Bermundo, et pro uxore mea defuncta et filio meo, et pro alia uxore mea, que adhuc vivit, atque pro cunctis parentibus meis, mansum unum, qui fuit Arnulfi, et jacet in ipso territorio supradicti castri Sparronis; \* ut habeant et possideant illum, jure hereditario, sine ulla interpellatione et calumpnia ullius hominis, monachi predicti monasterii, qui in ipsa obedientia habitaverint, ut omnipotens Deus dimitere dignetur nobis omnia peccata nostra, pro hoc beneficio.

Hanc autem cartam ego Rostagnus scribere et facere precepi, insuper et propria manu firmavi, anno ab incarnatione Domini millesimo lx<sup>o</sup> viii<sup>o</sup>, indictione vi<sup>a</sup>.

Si quis autem eam infirmare voluerit, seu ipsam possessionem ab ipso monasterio auferre temptaverit, non habeat licentiam, sed componat in vinculo auri obtimi libras xi<sup>a</sup>. Firmatores vero carte hujus

<sup>1</sup> Conradus II, dictus Salicus.

donationis subscripti habentur : Franco firmavit; Ugo et Gansfredus, filius ejus, firmaverunt.

## 279.

Alia.

**c. 1064.** Ego Rostagnus Johannis, de Rianis castello, pro anima mea pro que animarum patris mei et matris meę remedio et filii mei, simul etiam pro emendatione culparum plurimarum contra monasterium sancti Victoris a me commissarum, dono de meo honore unum campum, ad proprium alodium, altari que est consecratum ad honorem sancte Marię, semper virginis, sanctique Victoris jam dicti martyris, in monasterio prenominato, et domno Durando, ejusdem monasterii abbati, sequacibusque ipsius necnon monachis presignati loci, tam presentibus quamque futuris; videlicet campum illum quem vocant ad Pererios, qui videtur jacere in territorio castri Sparronis. Est autem idem campus modiarum vi, habens consortes : ab oriente quidem Cornarietam, ab occidente autem fontem Dodonis, a meridie vero rivum unum, a septentrione autem Montem Majorem. Hanc enim donationem, etc.

Facta est autem anno incarnationis dominice millesimo LXIII, indictione II.

Rostagnus donavit et firmavit. Aldebertus firmavit. Aldegerius firmavit.

## 280.

Alia.

**c. 1065.** Ego, in Dei nomine, Franco et uxor mea Riperga dono ad ipsa eccllesia sancte Marię et sancti Johannis aliquid de proprietate mea, in villa que nominant Sparrone, una modiata de terra ; et abet consortes terras de ipso monasterio.

Signum Franco, qui hanc cartam scribere fecit, et testes firmare ro-  
gavit, et manus sua firmavit. Riperga firmavit. Eldebertus firmavit. Wilem-  
mus, filius suus, firmavit. Leutaldus firmavit. Segnoretus firmavit.

## 281.

Alia.

In Dei nomine. Ego Galdrada, et Josfredus et mulier sua, Scocia nomine, facimus donationem omnipotenti Domino et sancta Maria et sancti Johannis monasterii de Sparrone, aliquid de alode nostro, quem habemus in comitatu Aquense, intra terminos de villa que vocatur Bruniola, id est ecclesiam que fundata est in honore Dei et sancti Christofori martyris, in valle que vocatur Signola; illa terra, que habet Galdrada et Jeozfredus, donamus Deo et sancta Maria et sancti Johannis et sancti Christofori. Et habet consortes, de uno latus, Pertiga Aqua, et terra que fuit de Madazano, et de ultra aqua Caramia que est contra Signola, et terra que habet domina Galdrada et dominus Geozfredus, et postea a finem in terminum de Cabacia.... Si vero evenerit (quod absit!) ut ex nobis aut ex ereditibus nostris aliquis hanc donationem, quam pro animarum nostrarum redemptionem omnipotenti Domino offerimus, divellere conetur, istud facere nequeat, set cogatur in vinculo exsolvare auri obtimi libras L<sup>1</sup>, et denuo scriptura ista inconvulsa permaneat.

Facta donatio ista in mense maio \*, regnante Rodulfo, rege Alamanorum sive Provintie.

Ego Galdrada et Geozfredus et Scotia hanc donationem firmamus et testibus firmare rogavimus. Pontius firmavit. Pontius Coisardus firmavit. Wilelmus, filius Johanne, firmavit. Pontius firmavit. Aimardus firmavit. Geozbertus Eros firmavit. Petrus Gralla firmavit. Ermengarda firmavit. Geozfredus senior firmavit. Scocia firmavit. Wigo filius firmavit. Guinardus firmavit. Ugo, filius Geozfred, firmavit. Isnardus, filius Pontio, firmavit.

## 282.

Alia.

Ego, in Dei nomine, Avundus, et uxor ejus Ingilberga, hec audientes t<sup>2</sup> Jun. 1034. et reminiscentes Dominum dixisse: « Haedificate mihi altare<sup>1</sup>; » cum

\* Deut., XXVII, 5.

Mai.,  
circ. 1025.

v°.

adjutorio honorum hominum hædificantes hanc aulam, quam Domino petimus consecrandam; ad quam, pro absolutione animarum nostrarum, secundum ecclesiasticum morem, ut Christi sponsæ, concedimus in dotem, videlicet Franco de terra culta modiatam 1, et Pontius Arbertus modiatam 1, et domna Arantrudis semodiatam 1. Unde dominus Petrus, Aquensis antestis, cum canonicis suis ammonitus, consecrat atque sanctificat hanc ecclesiam in honore saucte Dei genitricis Mariæ, ejus protectione, ne quis emulus contra hanc donationem insidias tendat, committimus atque relinquimus. Sane si quis, *etc.*

Hacta sunt hæc anno incarnationis dominice millesimo xxxiii, in die nona idus junii.

Inditum hujus testificationis: Franco Foro Juliensis, et Poncius, Arberti filius, sive Arantrudis, mulier Nevolongi, qui hoc donum huic ecclesiæ conferunt, donando confirmant, et assertores firmare expostulant.

## 283.

## Carta de Jocar.

1034. In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego Maiamburga et filius mens Fulco, cogitantes de salute animarum nostrarum, . . . . . donamus omnipotenti Deo sanctissimoque ejus martyri Victori et sotiis ejus aliquid de proprio jure ereditatis nostre, quod est in comitatu Aquense, in territorio quod pertinet ad villam nomine Jocar, id est mansum quem excolit homo, nomine Guibertus, cum omnibus que ad ipsum mansum pertinent, id est, *etc.* Nullusque<sup>1</sup> ordinis persona abstraere presumat eandem nostram donationem ab eadem congregacione. Quod si presumpserit, non valeat vindicare; sed cogatur exsolvere auri optimi libras iii, et, quod multo majus est, iram Dei omnipotentis incurrat hac sanctorum ejus, et denuo donatio ista firma et stabilis permaneat in perpetuum.

Facta donatio hæc anno incarnationis dominice millesimo xxx<sup>mo</sup> iii<sup>o</sup>, regnante Rodulfo, rege Alamanorum seu Provintie.

<sup>1</sup> Corr. nullius.

Ego Maiamburga et filius meus Fulco firmavimus et testibus firmare  
rogavimus. Iterius firmavit. Martinus firmavit.

## 284.

Carta de Tres Eminas.

Antique leges definiunt et sacri canones discernunt, ut, dum in hoc  
seculo sumus, de eterna retributione semper cogitemus, dicente Apos-  
tolo : « Quicumque seminaverit homo, haec et metet<sup>1</sup>. » Idcirco ego  
Pontius et Petrus, hęc audientes, . . . . inter nos definivimus ut  
aliquid de hereditate nostra pro peccatis nostris donassemus, ut, qui  
quoddie offendimus, quoddie elemosinis et orationibus aliorum  
sublevaremur. Propterea ego Petrus et Pontius donamus Domino Deo  
et sancte Marię sanctique Victoris martyris Massilię aliquid de alode  
nistro. Et est ipse alodes in comitatu Avinionensi, in episcopatu  
Aquensi, in terminio de Tres Eminas, ecclesia scilicet que est conse-  
crata in honore beati Marcellini, in loco que vocatur Saleta, et est  
fundata in territorio de Alineu; quantum nos visi sumus habere,  
ecclesia scilicet et cimiterium, ita quomodo vadit bancus de petra et  
pergit et vadit in via de Pertus, et de alio latus in fonte de Cantarella.  
Donamus in Garriga uno deves; de uno latus, terminat in \* valle de  
Raimundo; et de alio latus, in poio de Bermundo, et revertit usque  
in via. Et damus in plano de Saleta vi modiatis de terra lavoriva,  
quomodo vadit via de Ponte usque in via de Quairos, et de alio latus  
in Eza. Et damus una piscatoria in Eza, et alia in Durentia, et una  
loea ad molinum faciendum, quam meliorem potuerint invenire  
in Eza, et alia in Durentia; et, in plano de Saleta, tres quartairatas  
de vinea, in alode ipsius ecclesię. Et ego Pontius et Petrus, et filii  
Guimarda, et filii et filię Aimerus, et Pontius Berengerius, damus de  
nostro labore, de nostro alode, medietatem de decimo. Et ego Pontius  
et Petrus, filii Clara, de nostro deves de Secureto, totum decimum de  
carne, sicut superius scriptum est, totum et ab integrum. Sane si quis,

Jul. 1076

f. 70.

<sup>1</sup> Galat., VI, 7.

ego aut ullus homo aut ulla semina, aut de propinquis nostris, qui contra hanc cartam ire aut agere vel inquietare voluerit, componat tantum et alind tantum, sicut lex docet.

Faeta carta ista in mense julio, sub die ferie 1, regnante Philippo rege, anno ab incarnatione Domini millesimo LXXVI, indicione XIII.

Signum Pontius, Raiasenda et Petrus, filius retrus<sup>1</sup>, qui cartam firmaverunt et firmare fecerunt. Signum Pontius Amel et Petrus, frater ejus. Signum Rostagnus et Pontius, frater ejus. Signum Pontius Rainer. Signum Petrus, frater ejus. Signum Pontius Berenger. Signum Pontia et filii et filie<sup>2</sup> ejus. Teutbertus firmavit. Galdemars firmavit.

## 285.

## Carta de Tres Eminas.

1060 — 1064. In sanctę et individuę Trinitatis nomine. Ego quidem, Rainaldus Rostagni nomine, et mulier mea Narbona, pro nostrarum remedio animarum proque nostrorum remissione peccatorum, donamus et ad proprium alodium cedimus Domino Deo et altari quod est in sanctę Dei genitricis semperque virginis Marie atque sancti Victoris, Christi martyris, consecrato, neconon et altari sancti Genesii Arelatensis, vide-licet aliquid de nostro alode, qui nobis de Aicarda Caeoso et uxore sua Ava jure hereditario obvenit, in territorio quod vocant Tres Iminas, scilicet terciam partem ipsius territorii Tres Iminas vocati, et quantum ad ipsam terciam videtur pertinere partem, in terris cultis et incultis, aquis et paludibus, et cum ingressibus et regressibus suis. Hane donationem, sicut hic scriptum videtur, ab integro, supradictis altaribus et domino abbati Durando, et monachis presentibus et futuris monasterii Massiliensis, ut supra omnia prenominata ipsi habeant, etc.

Ego Rostagnus et mulier mea Narbona donavimus et firmavimus. Gosfredus Vasion firmavit. Petrus Marrofi firmavit. Giraldus firmavit.

<sup>1</sup> Sic.

## 286.

De Tres Iminas.

Ego quidem Leutrudis, in Dei nomine, pro redēmptione animę<sup>Aug. scc. XI</sup> meę seu patrum, mariti filiorumque meorum, dono ad monasterium saneti Victoris martyris, situm secus mare, Massilię, unum mansum de Ingulino, in loco qui dicitur Saleta, in territorio quod dicitur Tres Iminas, prope ecclesiam sancti Marcellini. Dono et cedo mansum jam dictum cum campis, etc. Verum si quis, ego aut ulla persona, quęcumque sit, quę contra hanc donationem, quam feci scribere, ire, agere, inquietare vel calumniare voluerit, non valeat vendicare quod impedit, sed componat in vinculo de auro optimo libras ii, et inde hęc donacio firma et stabilis permaneat omni tempore, cum stipulatione submixa.

Scripta est hęc carta et, ut ita dicam, hęc datio in civitate Aptensi, mense augusto, feria vii.

Signum Leutrudis, qui hanc cartam scribere fecit, manu quoque sua dando firmavit.

## 287.

Carta de Relaneta.

In nominę sanctę et individuę Trinitatis. Ego Wilemmus, cognomento Cotaromus, frater quandam Wassoni, dono omnipotenti Deo et sancto Victori martyris, monasterii Massiliensis, et monachis, tam presentibus quamque futuris, totam partem meam de villa quę vocatur Regnaneta, simul consentiente uxore mea et filiis\* meis pariterque mecum donantibus, ut omnipotens Deus, per intercessionem sanctorum suorum, dimittat omnia peccata nostra et parentum nostrorum. Si quis autem istam donationem contrariare voluerit, incurrat in omnipotentis Dei iram et sanctorum ejus, et cum Judä Scarioht et Symone mago sit participatio ejus.

Scc. XI.

v.

288.

Carta sancti Pancratii,

1048 -- 1060. Ego Fulco<sup>1</sup>, et uxor mea Odila, et Wilelmus Juvenis et Aicardus et Geozfredus, nepotes mei, cum uxoribus suis et filiis et filiabus suis; et Rotbaldus de Albania et uxor sua et filii sui; et alter Rotbaldus Juvenis et uxor sua et filii sui, et Bermundus, frater ejus, et uxor ipsius Bermundi; et Pontius Almaricus et uxor sua; hi omnes, mecum reputantes illam apostolicam sententiam, quę dicit: « Unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem<sup>2</sup>; » studuimus in presenti seculo aliquit laborare, et Deo omnipotenti atque sanctis ejus tribuere, unde in futuro mercedem bonam recipere valeamus, quatenus animę nostrę et parentum nostrorum, pro istis terrenis donis, a peccatorum suorum vinculis absolvere mereantur, et in celestia patria cum sanctis omnibus participes esse possimus. Scilicet damus et jure hereditario tradimus, in monasterio Massiliensi, quod est constructum in honore beate Dei genitricis virginis Marię, sanctique martyris Victoris et aliorum plurimorum sanctorum, et domino abbati Petro, et monachis, tam presentibus quam et futuris, ut abeant et possideant sine ulla interpellatione omnium, a ecclesia sancti Pancratii et sancti Johannis, que est edificata in territorio de Podio Luperio, cum omnibus appenditiis suis, id est cum decimis et primitiis, cum totis campis et vineis et terris cultis et incultis, que pertinent ad ipsam ecclesiam vel deinceps pertinebunt. Ego Fulco vicecomes et Odila uxor mea damus supradicto modo medietatem de manso de Audimon. Robaldus Juvenis dedit similiter ad ipsam ecclesiam decimis de omnibus rebus suis. Pontius Amalricus et uxor sua dederunt eodem modo campum unum ad Crucem. In eadem conventione, Fulco Lunaris dedit campum qui Trans Torum dicitur. Super hęc autem omnia, ut firma et stabilis permaneat ista donatio, Rotbaldus Juvenis accepit, pro testimonio, xii solidos ab ipsis monachis; Rotbaldus de Albania accepit bovem unum. Nos vero, id est Fulco et omnes supradicti, hanc carta

<sup>1</sup> Fulco, vicecomes Massiliæ.<sup>2</sup> I Cor., III, 8.

Iujus donationis facere precepimus et propriis manibus firmavimus, et alios qui suprascripti sunt firmatores ut firmarent rogavimus. Si quis autem hanc donationis cartam annullare aut decurtare vel infrangere temptaverit, non valeat, sed cogatur et solvere supradicto monasterio in vinculo auri obtimi libras centum, et insuper excommunicatus et dampnatus erit cum Iuda traditore [in] inferno inferiori, nisi digna satisfactione non emendaverit.

Rotbaldus de Albania et alias Rotbaldus Juvenis firmaverunt. Bermundus et Agarnz et Amaldus firmaverunt. Rostagnus firmavit.

## 289.

De Podio Luperio.

Ego Fulco, et uxor mea Odila, et Wilelmus Juvenis et Acardus et Jeozfredus, nepotes mei, cum uxoribus suis et filiis et filiabus suis; et Rotbaldus de Albania, et uxor sua et filii sui; et alter Rotbaldus Juvenis, et uxor sua et filii sui, et Bremundus, frater ejus, et uxor ipsius Bremundi; et Pontius Amalricus et uxor sua; hi omnes. . . . donamus Deo et sancto Victori, Massiliensis monasterii, aecclesiā et locum sancti Pontii de Podio Luperio, cum totis campis et vineis et terris cultis et incultis, quas habemus circum ipsam aecclesiā, sicut vadit via vetus ad Porreiras; a meridie, sicut stat roketta de Bono; et de alio latere est rivus de Guatiarella; ab alio latere, hoc est ab occidente, est terra de sancto Pancratio, sicut vadit terra de Ainaldo et ferit in rebinam, et sicut vadit seda de Canta Perdice, et ferit in riale, usque in viam que venit de Podio Luperio et vadit ad Porreiras; totum territorium, quod est infra istos terminos quos modo diximus, donamus Domino Deo. . . .<sup>1</sup>

## 290.

1º 71.

Carta de Aquis, de villa Stavello.

(Edid. D. Martène, *Ampl. coll.*, I, 323.)

Noticia quirpcionis vel diffinitionis, in Arelate civitate, publice,

20 aug. 967  
vel 968.

<sup>1</sup> Finis chartæ deesse videtur in Cod.

ante domino Willemmo<sup>1</sup>, inlustrissimo comite, et ante vassos dominicos, tam romanos quam salicos, una cum plurimarum personarum diversis legibus viventibus. Sunt nomina eorum, id est : Berengarius judices<sup>2</sup>, Poncius major, Archimbertus, Vuiliaramus, Vnantelmus, Lambertus, Eldegarius, Aicardus, Willelmus, item Willelmus, Gisfredus, Rainaldus, Warnaldus, Ingilrammus, Amalricus, Wiherius, Richelmus, Guadaldus, Aicardus, Odilus, Anno, Bernardus, Bertraninus, Rocius, Autericus, Poncius, item Poncius, Bonifilius, Adalburno, Teubertus, Poncius, Ricardus, Guido, Rainaldus, David, et aliis pluribus bonis hominibus, qui cum ipsis ibidem aderant, qui hanc noticiam subter firmaverunt. Ibique veniens Honoratus, gratia [Dei], Massiliensis episcopus, ante dominum Willelmum comitem, sen eciam ceterorum hominum, quorum nomina jam supra scripta sunt, interpellavit aliquos homines, his nominibus, Garibaldum et Avonancium, vel heredes illorum, de terra sancti Victoris, martyris Massiliensis, que est in comitatu Aquense, in terminio de villa Stavello, id est vineis, campis, quod contra legem et malum ordinem invaserunt, tenuerunt ac possederunt. Et ipsi homines, Garibaldus videlicet et Avonanius, vel heredes illorum in presencia stabant, et in suis responsis dicebant : « De ista interpellatione unde Honoratus episcopus nos interpellavit, de ipsis vineis et de ipsis campis jam supra scriptis, melius debent nostras esse, ex progenie parentorum nostrorum, quam episcopi propter nullam causam sanctuariam succedere. » Tunc comes prefatus et index Berengarius judicaverunt ut episcopus per portare<sup>3</sup> fecisset ad servos sancti Victoris, hoc sunt homines, Letus, Avustus, Faraldus, Udalricus, Castellanus; ibi fuit<sup>4</sup> adepti qui volunt jurare, et per portare ipsas vineas et ipsos campos, quod melius eis succederet ex parte sancti Victoris quam ipsi homines ad tenuendum propter causam alodis. Quod eciam episcopus paratus fuit. Videntes vero predicti homines Garibaldus et Avonanius et heredes illorum, se recognoscabant quia nullum directum non habebant de

<sup>1</sup> Guillermo I, comes Provinciae.

*Gloss., v° Per portare; malimus asseverare, de-*

<sup>2</sup> Leg., ut infra, *index*.

*fendere, vel aliud id genus.*

<sup>3</sup> Benedictini interpretati sunt guerpire, in

<sup>4</sup> Pro fuerint.

ipsis viueis et de ipsis campis, et se guerpierunt et instipulaverunt, et in terra jactantes jactaverunt et calcaverunt; quo ita et fecerunt. Et si legibus factum et diffinitum habui qualiter lex romana comemorat, quicquid in presentibus partibus fuerit ordinatum habebit plenissimam firmitatem nec poterit immutari. Actum fuit, in Arelate civitate publice, quorum corroboratione et signaculo subter tenentur insertum. Propterea oportunum fuit Honoratus episcopus ut noticia quirpacionis vel diffinitionis conscribere vel adfirmare rogasse; quo ita et fecit.

Facta noticia ista xii kalendas septembbris, anno xxxi regnante Conrado, rege Alamannorum vel Provinciarum.

## 291.

Carta de Fanaias inter Ezam et Durenciam.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, et virtutis sancte Mariæ et sancti Victoris Massiliensis. Discriptio mancipiorum de villa ecclesie nostræ Marciana, Massiliense, quæ facta est temporibus vir illustri Eldeberto comite, per suo missum Nortaldo vicedomino, de inductione xii.

Sac. X.

Colonia ad Illa Fonte, ubi manet Dominicus colonus, cum uxore Donada, filii eorum Valeriana, Banc, Martino, ad requirendum. Virgilia, ad requirendum. Maira, ad requirendum. Benedicto, Johaune, Stephano, dat censo porcum i, pastas ii, ova xx. Colonia in Rivorias, ubi manet Maurontus colonus, cum uxore Extrania<sup>1</sup>, filii eorum, dat censo similiter. Vercaria in Riba, apud Genesio orbo, Johanne, ad requirendum. Reddet ille vercaria censo porcum i, pullos iii, pasta i, ova xx. Vercaria inibi aprum [i]. Dominicus, cum uxore Berta, filii eorum Argencia, Lampadia, Caldolena, Paulo: isti sunt ad requirendum. Dat censo similiter. Item colonia in Liberago, a pros ii. Colonia in Grudiliates, aprum i. Colonia in Faniciates, aprum i. Colonia in Liberago et in Amelio, quem Maurellus in beneficio habet. Colonia in Sabacianicus, aprum i. Item colonia in Marciana, aprum i. Inibi

<sup>1</sup> Fort. legend. *etranea*.

colonicas, apros ii. Colonia super ipsa fonte, aprum i. Colonia in Bacianes, aprum i. Item colonia in Riganione, aprum i. Item colonia in Amann, apros ii. Item colonia in Senicinis, apros iii. Colonia in Ortus, aprum i. Colonia in Peraredo, apros ii. Inibi habet molinos iii, et ortus inter Etam et Durenciam et Solariolo, sicut descendit in fluvio Durencie; et de illa terra Solariolo usque in Domadese, adfrontat ad terra de Gaudello villa, et non habet alius\*, nec terra nec pascuo, nisi Marciana et Quapencense, et inclaudet agros vel villa Marciana, terra Quapencense et terra Arelatense. Fiunt in summa, in Marciana, colonias xxii; vercarias in ipsa villa<sup>†</sup>. Aprum i, Justina Escobolaria.

## 292.

Carta de Roca Rossa.

Jun.,      In nomine Domini et Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego Isnardus  
 1064 — 1079. et uxor mea Beatrix et filii mei Dalmacius et Petrus, et frater B., et  
 Guigo, et Gantelmus, consubrinus meus, et filii fratris mei Bertran et  
 Iter, cum matre eorum Poncia; nos simul in unum donatores sumus  
 Domino Deo et sancte Marie, matris ejus, sanctique Victoris, cenobii  
 Massiliensis, et B.<sup>2</sup> abbati, cunctisque fratribus sub eo degentibus, tam  
 presentibus quam et futuris, propter remedium animarum nostrarum,  
 aliquid de alode nostro. Est autem ipse alodis in comitatu Aquense,  
 in valle de Badaset. Affrontat ergo ipse alodis, quod nos modo do-  
 namus, de parte circi, in Roca Rossa et in roca de Badaset; et de  
 parte altani, in poio Udo; et de septentrione, in poio alciori; et de  
 meridie, sicut aqua vergit; quantum infra istas in<sup>or</sup> affrontationes in-  
 cludunt, sic donamus sine ulla reservatione. De alio vero alode quod  
 in giro habemus, facimus conveniencia, ut ego Isnardus aut heredes  
 mei non possimus dare aut alienare aut impignorare nisi sancto Victori  
 et monachis de Adana. Accepimus autem ego Isnardus et Guigo, heres  
 meus, a monachis sancti Victoris B. et Otone et Poncio solidos xv,  
 videntibus Aldeberto de Conforé et Petro Arduino et Poncio Austorgio.

<sup>†</sup> Deest numerus.<sup>‡</sup> Bernardus de Ruthenis.

Si quis vero contra hanc donationem surrexerit, aut ego Isnardus aut aliquis de heredibus meis aut ullus de propinquis meis, vel potens aut parva persona, imprimis iram Dei incurrat et consorcio omnium fidelium extraneus fiat.

Facta carta donationis in mense junio, regnante Philippo rege.

Signum Isnardus. Signum Beatrix. Signum Bernardus. Signum Gantelm. Signum Bertran. Signum Dalmaz. Signum Petri. Signum Iter. Signum Poncia. Signum Willelm Amalrig. Signum Scocia. Signum Petri, filii sni. Signum Aldebert de Conforz. Signum Petrus Arduinus. Signum Poncius Austorgius. Signum Boso. Signum Umber.

## 293.

Carta de sancto Maximino.

Summo dispository omnis machinamenti,  
Et insolubilis bonitatis Deo omnipotenti,  
Cui cuncta creata jure est deservire,  
Ad quem, ut adjutorem, necesse est venire  
Quos ordine sustentat positionis mirę  
Omnes, a quo est nefas velle retro redire,  
Quo sine nihil constat vel ad modicum posse,  
Quem vivere est quenquam vel in alico nosse,  
    Omnia sunt reddenda  
    Quę sunt bona credenda.  
    Quicquid versat et orbis  
    Dedit condita nobis.  
    Sed mirabile habendum  
    Et habituum mirandum,  
    Cum visere dignatur  
    Quod a terrenis datur,  
    In quo divinitatis  
    Atque jocunditatis  
    Habitat magnitudo  
    Et omnis plenitudo.

15 dec. 1038.

Apostolus hoc dixit  
 Et dictum ipse scripsit :  
 Quod est per Christum gratia  
 A Deo nobis data ,  
 Ad sibi serviendum  
 Atque obediendum ,  
 Non fieta [karitate] ,  
 Sed cordis bonitate  
 Et vite puritate .  
 Quod dedit nobis gratis ,  
 Hic in suis mandatis ,  
 Ex omnibus creatis  
 Jubet inferre gratis ,  
 Ex quibus abundamus ,  
 Ut sibi offeramus .  
 Tunc ipsi damus munus ,  
 Cum pauper capit unus ,  
 Qui spiritu est pauper ,  
 Hoc excepto , non alter .  
 De nostris que habemus  
 Ecclesiis donemus ,  
 Quas , dum istic manemus ,  
 Velut matres tenemus ,  
 Ex tributis dotemus  
 Et Deo serviemus .  
 Non longius trahamus  
 Quod in mente gestamus .  
 Justum est ut cedamus  
 Quibus hic vicitamus ,  
 Et paginis seribamus  
 Quod durandum optamus .  
 Ne deleat subreptor ,  
 Malivolus assertor  
 Et sibimet deceptor .

Igitur ego Petrus<sup>1</sup> archiepiscopus, et fratres mei Isnardus et Eldebertus atque alter Isnardus, neconon et Accelena, Guilelmi fratris mei jam defuncti quondam uxor, cum filiis suis, donamus aliquid alodis nostri, qui nobis ex progenitorum hereditate nostrorum pax obvenit, omnipotenti Deo et monasterio sancti Victoris, Massiliensis martyris, pro redēptione animarum nostrarum, parentum quoque et genitorum nostrorum. Et ipse alodis est in comitatu Aquense, in territorio castri quod vocatur Rodanas, id est ecclesias sancti Maximini et sancte Mariæ et sancti Johannis et sancti Mitrī, cum ipsis altaribus et omnia quæ ad ipsas ecclesias et ad ipsa altaria pertinent, cum omni integritate atque libertate, et cum terris in circuitu ipsarum ecclesiarum determinatis. Termīni vero de ipsis terris sunt isti : a meridiano, ab ipso aquario longuo et antiquo, in garrica subtus Infirmaryas, et sicut aqua decurrit in campo de Bricio et usque in angulum de vinea Constanciæ, et vadit ab ipso angulo usque ad angulum alterius<sup>\*</sup> viueç, que est super puteum Rovicium, et usque in amendolarium, quod est in vinea de Vitale Guabattore, et usque ad angulum de vinea, quam plantavit Bernundus, et consortat in angulo de vinea Firmini fabri usque in petram surgentivam, que est in campo Madazani presbyteri, et usque in Bachitto, et de via publica que venit de Turrivis usque in supradictum aquarium. Omnia igitur que inter istos terminos sunt, absque ulla diminutione vel deceptione, donamus omnipotenti Deo et monasterio sancti Victoris, monachis quoque ibidem Deo serviensibus, tani presentibus quamque futuris, donamus, cedimus, tradimus atque transfundimus ad quicquid voluerint faciendum jure perpetuo. Insuper adicimus ad ipsum Dei donum ego Petrus archiepiscopus unum mansum de Geraldo Ballo, et dominus Isnardus duos mansos, unum de Mercurino quem vocant Bonam Micam in presenti, aliū vero de Adalem presbytero post obitum suum. Si quis autem unquam hoc donum evellere voluerit, non queat, sed victus duplum componat, et insuper Dei Patris omnipotentis et Filii et Spiritus Sancti et sancte Mariæ et sancti Maximini et omnium sanctorum accipiat malefactionem, abominationem et excommunicationem, et infernalem

f. 72.

<sup>1</sup> Petrus I, archiepiscopus Aquensis.

cruciationem paenamque indeficientem cum Juda traditore et cum omnibus perditis, hic et in *eternum* et in secula seculorum, Amen, fiat.

Acta donatio hęc viii decimo kalendas januarii, anno ab incarnatione Domini millesimo xxxviii, regnante Cono imperatore.

Petrus archiepiscopus signavit ipse; quoque et fratres sui Isnardus et Eldebertus et alias Isnardus, et Accelena, fratris sui Guillelmi jam defuneti quondam uxor, cum filiis suis Ugone, Guillelmo, Alfante, Guidone, firmaverunt et donaverunt. Isnardus et uxor sua et filii ejus Petrus et Giraldus firmaverunt. Giraldus firmavit. Isnardus, filius suus, firmavit. Guibertus Gaufredus firmavit. Bermundus firmavit. Folcherius firmavit. Rostagnus firmavit. Agarnus firmavit. Rostagnus Rasca firmavit. Isdrelus canonicus firmavit. Suavis firmavit. Poncius Aigronus firmavit. Heldebertus et uxor ejus et filii ejus firmaverunt et donaverunt. Stephanus presbyter scripsit.

## 294.

Carta sancti Maximini.

20 jun. 1053. In Dei omnipotentis nomine, cuius verbo universa creata sunt, cū jusque nūtu cuneta sensibilia et insensibilia reguntur atque subsistunt. Ego Willelmus et frater meus Elfantus, compuncti timore tanti judicis, ipsius videlicet qui redditurus est bonis bona malisque mala, quicque incunctanter pro parvis suo nomine pie tributis novit pius retribuere maximum pondus eternę beatitudinis, ut nobis misericorditer nostrisque progenitoribus largiatur premium supernę felicitatis, decrevimus donare eidem Deo omnipotenti sanctoque martyri ejus Victori, monachisque ejus, habitantibus in coenobio Massiliensi, omnem partem nostram, ad proprium alodem, quam habemus vel habere debemus in ecclesiis sanctę Marię sanctique Maximini et sancti Johannis et sancti Mitrii aliorumque sanctorum, quorum altaria ibidem consecrata sunt vel erunt, cum omnibus pertinentibus eisdem ecclesiis, videlicet cum terris et cum omni alode dato vel dando eisdem ecclesiis, et cum primiciis et offerendis, et cum baptisterio et cuin

cimiterio carum ecclesiarum, et cum cartis sponsalibus aliarumque rerum scribendis. Insuper donamus Deo omnipotenti et sancto Victori, martyri Massiliensi, monachisque ejus omnem partem quam habemus et habere debemus in ipsis muris et in ipsis edificiis, quæ in circuitu earum ecclesiarum sunt, et juxta ipsas ecclesias totum quod habemus et habere debemus infra ipsa claustra, ut habeant, teneant et possideant, et quicquid voluerint facere faciant. Ipse vero locus, cuius donationem facimus sancto Victori et monachis ejus, videlicet sancti Maximini, est in comitatu Aquensi, in territorio castri quod vocatur Rodanas. Igitur hæc omnia, etc. Nempe si qua persona surrexerit ad irrumpendum, hæc non valeat sibi vendicare quod appetit, sed componat in vinculo auri libras x, etc.

Ego Willelmus et frater meus Elfantus hanc donationem fecimus et manibus propriis firmavimus, et testibus firmari rogavimus.

Facta est autem hæc descriptio anno incarnationis dominice millesimo L<sup>o</sup> m<sup>o</sup>, inditione vi, regnante Henrico rege. Poncius monachus scripsit, xii kalendarum juliarum.

## 295.

Alia.

Summo dispositori omnis machinamenti  
 Et insolubilis bonitatis Deo omnipotenti,  
 Cui cuncta creata jure est deservire,  
 Ad quem, ut adjutorem, necesse est venire,  
 Quos ordine sustentat positionis miræ  
 Omnes, a quo est nefas retro \* redire,  
 Quo sine nihil constat vel ad modicum posse,  
 Quem vivere est quemquam vel in aliquo nosse,  
 Omnia sunt reddenda  
 Quæ sunt bona credenda;  
 Quicquid versat et orbis  
 Dedit condita nobis.  
 Sed mirabile habendum

Januar. 1038

v<sup>o</sup>.

Et habitum mirandum,  
 Cum visere dignatur  
 Qnod a terrenis datur,  
 In quo divinitatis  
 Atque jocunditatis  
 Habitat magnitudo  
 Et omnis plenitudo.  
 Apostolus hoc dixit  
 Et dictum ipse scripsit:  
 Quod est per Christum gratia  
 A Deo nobis dedita,  
 Ad sibi serviendum  
 Atque obediendum,  
 Non ficta karitate,  
 Sed cordis bonitate  
 Et vite puritate.  
 Quod dedit nobis gratis,  
 Hic in suis mandatis,  
 Ex omnibus creatis  
 Jubet inferre gratis,  
 Ex quibus abundamus,  
 Ut sibi offeramus.  
 De nostris que habemus  
 Ecclesiis donemus,  
 Quas, dum istic manemus,  
 Vel ut matres tenemus,  
 Ex tributis dotemus  
 Et Deo serviemus.  
 Non longius trahamus  
 Quod in mente gestamus.  
 Justum est ut cedamus  
 Quibus hic vicitamus,  
 Et paginis scribamus  
 Quod durandum obtamus,

Ne deleat subreptor,  
Malivolus assertor  
Et sibimet deceptor.

Igitur ego Poncius et uxor mea Bona Filia, cum filiis nostris, damus aliquid alodis nostri, qui ex progenie parentorum nostrorum pax obvenit, omnipotenti Deo et monasterio sancti Victoris, martyris Massiliensis, pro redemptione animarum nostrarum, et in hereditatem filii nostri Ugone, quem mittimus in monasterio. Et est ipsé alodis in comitatu Aquense, in territorio ville Sancti Maximini, subtus castrum qui vocatur Rodenas, hoc est tota octava pars ipsius ville, excepto uno manso quem excusat homo, nomine Almeradus; et ipse mansus, post obitum nostrum, revertatur sanctorum Victori. Hec omnia que supra diximus, cum quanto ad ipsius octave parte ville pertinendum est. Si quis, etc.

Acta donatio hec in mense januarii, anno ab incarnatione Domini millesimo xxxviii, regnante Cono imperatore.

Signum Poncius et uxor sua Bona Filia, qui hanc donationem scribere jusserrunt et testes firmare rogaverunt, manibus ipsorum firmant. Aldebertus, frater ipsius, firmavit. Atenulfus firmavit. Umbertus firmavit. Bonifacius firmavit. Willelmus [de] Castel Duplo firmavit. Poncius Tequintione firmavit. Poncius Albinus firmavit. Armannus firmavit. Wademarus firmavit. Donatio de vineis quas donavit Inguilbertus a sancto Victore<sup>1</sup>. Geraldus, indigne vocatus monachus, rogatus scripsit.

## 296.

Alia.

In Dei omnipotentis nomine, cuius verbo universa creata sunt eum jusque in mutuam sensibilia et insensibilia reguntur atque subsistunt. Ego Arhulfus et uxor mea Constancia et filii nostri Poncius atque Willelmus, compuncti, etc.; decrevimus donare eidem Deo omnipotenti sanctoque martyri ejus Victori, monachisque ejus, habitan-

1053.

<sup>1</sup> Non videmus quam ad chartam haec verba sint referenda, nisi fortasse ad n. 490

tibus in coenobio Massiliensi, omnem partem nostram, ad proprium alodium, quam habemus in ecclesiis sancte Mariæ sanctique Maximini [et sancti Johannis et sancti Mitrii<sup>1</sup>] aliorumque sanctorum, quorum altaria ibidem consecrata sunt vel erunt, omnemque partem quam habemus in ipsis muris, qui in circuitu earum ecclesiarum sunt, totumque quod habemus vel habere debemus infra ipsa claustra, et medietatem, hoc est totum quod habemus in una mansueta, que est sita prope furnum et juxta ortum qui respicit ad orientem. Ipse vero locus, cuius donationem sancto Victori facimus et monachis ejus, videlicet sancti Maximini, est in comitatu Aquensi, in territorio castri quod vocatur Rodanas. Igitur, *etc.*

P. 73.  
Ego Arlulfus et uxor mea Constancia et filii nostri Poncius atque Willelmus, hanc \* donationem fecimus et propriis manibus firmavimus, et testibus firmari rogavimus.

Willelmus Brocanus et frater ejus Elfatus firmaverunt. Guarnerius de Melna firmavit. Petrus Accutus firmavit. Carbonellus de castor Natis firmavit. Girmunnus firmavit. Jaudadus firmavit.

Facta est autem hęc descriptio anno incarnationis dominice mille-simo L<sup>o</sup> II<sup>o</sup>, inditione VI, era millesima L<sup>a</sup><sup>2</sup>, anno regnante Henrico rege.

## 297.

Alia.

Cate. 1030. In nomine Domini. Ego Willelmus et frater meus Elephantus donamus et vendimus saneto Victori martyri, Massiliensis coenobii, totum quod habuimus et habemus infra muros claustrę sancti Maximini, ex omni parte quod habemus et habere debemus, ad proprium alodium. Et propter istum alodium, dederunt nobis monachi sancti Victoris, mihi videlicet Willelmo unum optimum bovem, et mihi Elephanto unum optimum bovem et unam optimam vaccam, ea scilicet ratione, *etc.* Si quis autem hanc donationem annullare voluerit vel in aliquo minuere, non valeat optimere quod temptaverit, sed compo-

<sup>1</sup> Lacuna a nobis expleta.

<sup>2</sup> Annus Christi 1053 cum a. 1091 æra hispanæ convenit.

nat predictis monachis auri libras xx. Hanc autem cartam donationis fieri fecimus, et manibus nostris firmavimus et alias firmare rogavimus.

## 298.

Alia.

Ego Giraldus Palliolus dono Deo et sancto Victori, Massiliensis monasterii, unam condaminam, qua habeo ad Sanetum Mitrium et que est de manso de Suave; et tamen recipio pro ea unum caballum, per manum fratris Petri, qui tenet obedientiam sancti Maximini. Et est ipsa terra in comitatu Aquense, et in territorio jam dicti sancti Maximini. Et habet terminos : ab oriente, terram de Willelmo Bruciano; ab meridie, terram de Donadeo et terram de ipso sancto Victore; ab occidente, siniiliter terram sancti Victoris; ab aquilone, habet terminum viam decurrentem de Sancto Mitrio ad pratos. Ego Giraldus, cum uxore mea Leogarda, donavi Domino Deo et jam dicto sancto Victori, Massiliensis monasterii, et habitatoribus ejus loci, tam presentibus quamque futuris, jam prenominatam condaminam, ut ipsi habeant eam, teneant et possideant; suscepit autem pro ea, sicut prenominatum est, unum caballum. Hanc autem donationis, immo venditionis, cartam ego Giraldus et uxor mea Leogarda fieri jussimus, et manibus nostris firmavimus, et alias firmare rogavimus. Si quis vero hanc donationem, immo venditionem, irrumperet aut inquietare vel decurtare seu molestare temptaverit, non valeat vendicare quod voluit, sed cogatur supra nominato sancto Victori et ejus servitoribus xii libras auri purissimi exsolvere, etc.

Acta est autem hęc carta anno ab incarnatione Domini millesimo L<sup>e</sup>, inditione III, epacta xxv.

Ego Suavis feci guirpcionem de supradicta condamina, et firmavi hanc cartam, et propter hoc recepi unum caballum.

Giraldus firmavit. Isarnus firmavit. Gosfredus firmavit. Giraldus alius firmavit. Ponicus Guigo firmavit.

1050.

## 299.

Alia.

1053. Ego Giraldus, Isnardi Pallioli quondam filius, vendendi<sup>1</sup> sancto Victori, Massiliensis monasterii, et habitatoribus ejusdem loci, Pontio de Venello hoc agente, scilicet mansum de Arnaldo, meo caballario. Hoc peracto, quidam viri, qui fuerunt ejusdem Arnaldi nepotes, fecerunt mihi multam pro hac venditione rancuram. Eam itaque amplius ferre non valens eosque perdere nolens, coactus sum cambiare eundem mansum cum supra nominato sancto Victore ejusque advocatoribus, dando mansum de Guntranno ipsi sancto Victori, cum vineis et campis et pratis et terris cultis et incultis, et cum exitibus suis, et recipiendo ipsum mansum de Arnaldo; ea videlicet ratione, ut ego hunc habeam, et ipse sanctus Victor et advocatores ejus habeant et in perpetuum, sine ulla contrappellatione, eundem mansum de Guntranno possideant.

Facta est autem hec carta cambiationis anno ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi millesimo L<sup>o</sup> m<sup>o</sup>, inditione VI, epacta XXVIII.

Si quis vero hanc cambiationis cartam annullare voluerit, non valeat vendicare quod cupierit, sed cogatur predicto sancto Victori exsolvere ni auri libras, ipsa cambiatione firma permanente.

Ego Giraldus Palliol hauc cartam cambiationis scribere mandavi, et manu propria firmavi, et alios firmare rogavi. Et Poncius, monachus sancti Victoris, de Venello, donavit centum solidos ad istum Geraldum Palliol, propter istum mansum.

## 300.

Alia.

dec. 1062.

\* Quia, sicut dignum est Deo sacrificium offeri, ita providendum est ubi offeri debeat, quia locus veri sacrificii non est extra catholicam ecclesiam, dicente ipso Domino: « Domus mea domus orationis vocabitur<sup>2</sup>. »

<sup>1</sup> Pro vendidi.<sup>2</sup> Marc., XI, 47.

Quapropter quidam fideles Dei, videlicet monachi monasterii sancti Victoris, depositi reconciliari ecclesiam sancte Mariæ, que est constructa in comitatu Aquensi, in territorio Sancti Maximini, quam stultitia pessimorum hominum violatam cognoscimus. Unde dominus Rostagnus, Aquensis presul, cum canonicis suis, precibus predictorum monachorum commonitus, anno incarnationis Verbi millesimo LXII, sub die VIII<sup>o</sup> idus decembris, iudicione XV, hanc violatam consecrando reconciliavit ecclesiam. Cujus amonitione in Christo, dominus Giraldus, cognomento Palliolus, et Willelmus Broceanus ac frater ejus Alfandus, Ricaus quoque cum uxore sua, Amitrude nomine, neconon et Isnardus, qui vocatur Male Amat, huius omnes, pro redemptione animarum suarum, concedant in dotem huic ecclesie de terra arabile duos campos, quorum unus est ad puteum ubi dicitur Rabuganea, qui determinatur consortibus, ex una parte, terram Arnaldi, et ex altera, Gayraudi; alter vero campus est juxta alterum, interposita via, que terminatur, ex uno latere, terram Ebrardi, et ex altero, Augerii, et si qua sint consoreia. Simili quoque modo Poncius de Castello Vero, cum uxore sua, concedit huic ecclesie unam semodiatam vineę in ipso territorio, in loco qui dicitur Mala Vallis. Sane si quis ex his donationibus aliquid futuris temporibus violare certaverit, omnipotentis Dei tutamine victus, nequeat implere quod inique fuerit violare conatus, sed pro male voluntatis affectu sit omni facultate sua damnatus.

Gerallus Palliolus firmavit et uxor sua Laugarda firmavit. Willelmus Broceanus ac frater ejus Elephantus firmaverunt. Ricaus et uxor sua Aymitrude firmaverunt. Isnardus firmavit. Arnurus firmavit. Poncius Peculos, de Regina, firmavit. Isnardus et frater ejus Gosfredus firmaverunt. Poncius de Castel Ver firmavit. Willelmus de Olivoles firmavit. Poncius Lautardus firmavit.

## 301.

Alia.

In deificatione Trinitatis nomine. Ego Reinulfus de Brusa et mulier mea et filii mei, divina, etc.; donamus, ad proprium alodium, braceria

Sect. XI

de Gihiranno, componimus<sup>1</sup> in territorio Sancti Maximini nominati, sancto Victori, monasterii Massiliensis, ejusque loci tam presentibus quamque futuris habitatoribus. Hanc istam braceriam, sicut scriptum est, donamus, etc. Hanc donationis cartam scribi precipimus et manibus propriis firmavimus, et alios firmare rogavimus.

Fulco de Ponteves firmavit. Petrus Amico firmavit. Gaufredus de Sancta Tulia firmavit. Leutal de Auriag firmavit. Poncius Mutet firmavit.

## 302.

Alia.

S<sup>ext</sup>. XI. In Dei omnipotentis nomine. Ego Fulco Agarnus et uxor mea et filii mei, Gofredus videlicet et Ripertus et Giraldus, facimus quirptionem et donationem de qual acaptum habent factum monachi sancti Victoris, et meus feus est, Domino Deo sanctoque Victori martyris, in manu Faraldi monachi, vel aliorum qui cum eo sunt; et pro hoc accipio ab ipsis monachis unum bovem valentem vi solidis ottonincorum monetę. Certe si quis hanc donationem et quirptionem annullare voluerit, non valeat, sed sit anathema Christo et sanctis ejus. Amen.

Hanc cartam ego Fulco Agarnus scribere facio et firmo, et filiis meis firmare facio. Gofredus firmavit. Ripertus firmavit. Giraldus firmavit.

## 303.

Alia.

Circ. 1060. Hęc est memoria placiti quod factum est inter Gisbertum, priorem monasterii sancti Victoris Massilensis, et monachis ejusdem cęnobii, et Giraldum Paliol et Raimundum, generum ejus, et uxores eorum. Dederant namque Isnardus, pater ejusdem Geraldī, et ipse Deo et sancto Victori ecclesias sancte Marię et sancti Maximini et sancti Mitrii, cum omnibus pertinenciis suis, decimis et primiciis; quod isdem Geraldus dicebat non se recolere dedisse, sicut in superiora carta continebatur<sup>2</sup>, nec ipse nec pater ejus, scilicet medietatem decimi, et omnes primicias et offerendas et cimiteria et cartas et quic-

<sup>1</sup> Vox *componimus* aut emendauda aut <sup>2</sup> Vid. sup. n. 293.  
omino expungenda.

quid ad ecclesiam pertinet. Sed, consilio bonorum hominum, nos simul, ego scilicet Geraldus et Raimundus Willelmi, et uxores nostre<sup>\*</sup> damus Deo et sancto Victori martyri, et monachis ejusdem monasterii et prescripto priori medietatem decimi dominicature, quam nunc faciunt vel in antea facturi sunt, et decimum de manso Garner, et omnes priuicias et offerendas et cimiteria et cartas et quicquid juris ecclesiarum est, omnia libere concedimus. Omne autem relicum decimum, quod pater meus et ego Geraldus simul dedimus, similiter confirmo, et, propter hęc omnia, isdem prior et monachi unum caballum optimum dant mihi.

1074.

Ego Giraldus et Raimundus et uxores nostre, qui hanc cartam scribere fecimus, manus nostre firmaverunt, et testes firmare rogamus, manus nostre firmant. Dodonis de Roca Baro firmavit. Fulcho Agarnus firmavit. Giraldus Cabspas firmavit. Isnardus Mestrals firmavit. Ildinus de Saxonis firmavit. Aldebertus firmavit.

## 304.

Alia.

Ego Aimeru, uxor quę sum de Richan, dono Domino Deo et sancte<sup>†</sup> 1064 1079. Marię sanctoque Victori martyri, monasterii Massiliensis, et domino B. abbatι<sup>‡</sup>, et omni congregatiōni in jam dicto cęnobio comanenti, meum corpus, cum omnem medietatem de omne aver mobile qui fuerit meus in diem mortis mee; tali scilicet ratione, ut quoquo loco aut qualicumque morte vel ubiunque mors mihi evenerit, remaneat ipsa medietas de jam dicto aver predicto loco et jam dictis monachis, et habeant licenciam ipsi monachi accipere et requirere eum, ubiunque invenerint vel audierint, sine bladimento de ullo homine. Dono eciam Domino Deo et jam dicto monasterio et monachis, presentibus et futuris, ipsum mansum meum, qui est in Sancto Maximino, quem tenet Poncius Motet, totum ab integrum, cum exiis et regressiis suis, cum terris et vineis, et cum omnibus apendiciis suis et omniibus pertinen-

<sup>†</sup> Bernardus de Ruthenis.

cūs, ut post mortem meam habeant et possideant, sine ulla inquietudine de ullo homine.

## 305.

Alia.

Cir. 1070. Brevis de conveniencia quam fecerunt monachi sancti Victoris cum filios Isnardi Pallioli, Petro videlicet et Giraldo, Durandus sive Poncius de Venello, post mortem patris illorum, de ipsum acaptum quem fecerunt in Sancto Maximino, ubi dederunt ccc<sup>os</sup> solidos ottonincos. Petrus vero clericus habuit c solidos, et dedit unum mansum qui fuit de Ricardo, cognomento Macheu, et firmavit donum patris sui. Similiter Geraldus, frater suus, habuit unum caballum optimum, et dedit alium mansum de Arnaldum caballarium, et firmavit donum supradictum. Alium vero mansum mittit nobis in guadium, quem tenet Hebrardus, propter decimum vel tascam, quod exit de ipsa terra terminata, vel de ipsis mansos quos habemus, ut habeat deliberatum de ista festivitate sancti Victoris usque ad aliam; quod si non fecerit, erit mansus absolutus sancto Victori et monachis.

Geiraldus firmavit. Uxor sua Lautarda firmavit. Josfredus, filius Gothranni, firmavit. Bligerius firmavit. Artaldus canonicus firmavit<sup>1</sup>.

## 306.

Alia.

1061. In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Stephanus Constancia, de castello quod nominant Thorum, et nepos mens Elephantus, volentes inferni evadere poenas, . . . . pro animarum nostrarum remedio, donamus altari, quod in monasterio Massiliensi est in honore sancte Mariæ, semper virginis, sanctique Victoris Christi martyris consecratum, et monachis ejusdem loci, tam presentibus quam etiam futuris, et in manu Bernonis monachi, unum videlicet mansum, ad proprium alodem, in comitatu Aquensi et in territorio Sancti Maxi-